A data-base dos auxiliares e técnicos em enfermagem 

atuantes no INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE SAÚDE DO 

DISTRITO FEDERAL – IGESDF será 1º de setembro. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PISO SALARIAL 

O piso salarial do técnico em enfermagem será de R$ 2.486,21 (dois mil e 

quatrocentos e oitenta e seis reais e vinte e um centavos) a partir da assinatura 

do presente acordo. 

Parágrafo único. O piso previsto no caput refere-se à carga horária de 36 

(trinta e seis) horas semanais, devendo ser calculado proporcionalmente em caso 

de aumento ou redução da carga horária prevista no caput.

[...]

férias, 13º salário, FGTS, INSS e/ou rescisão de contrato de trabalho, posto que 

se trata de verba de caráter indenizatório e não remuneratório; 

§ 2º - Quando a refeição não for fornecida pelo IGESDF, no local de trabalho, é 

devido o auxílio-refeição no valor mínimo de R$408,75 (quatrocentos e oito reais e 

setenta e cinco centavos)ao mês (aplicação do reajuste de 3,22%), a partir da 

assinatura deste Acordo, para empregados que cumprem carga horária acima de 

06 (seis) horas diárias, na proporção de 1 (um) vale-refeição/alimentação por dia